Nos Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum, Sardine et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Cum propter maiorem frequentiam mercatorum, maiora videamus nostra vectigalia, atque iura nostram rem publicam et singula nostrorum subditorum comoda notabiliter augmentari multa votiva exultacione letamur, passimque ipsos mercatores studemus tractare benevolos et in singulis quibus possumus, prerogativis et favoribus libertare, quid enim quesumus utilis, aut, quid deterius nostris Regnis, quam res, et merces, quas de se in multa fecunditate producunt derrehi navigationis beneficio alias non absque nostrorum successorum utilitate multimodo in partes remotissimas et longitas de extraneorum partium oportunitate mercibus, et esmerciis non aliter replere non aliterque ditare mirifice nostra Regna, quam si ipsa produceremus naturaliter, in eisdem; nos enim nostrorum smercia sic corrigentes in eorum domibus inveterata¹⁵ deperunt non otrosi portus nostrorum navigia ociose occupant non aguora bruna ex longino stacionis ocio carmas navium demolitur, cum maria sultent continue varia differencia mercatorum esmercia, hinc et inde; morti itaque ex causis, et utilitatibus supera dictis, et alias ad humiles intercessus, quorumdam familiarium, et domesticarum nostrorum utilitatem dicti rei publice procuratium et celantium, velut propriam, et privatam tenori huius modi carte nostri firmiter et efficaciter ubilibet valiture, guidamus, et in nostra bona fide regia assecuramus vos devotos nostros universos et singulos alamanos et savoyenchs alios que distrutuales serenissimi imperatoris Alamanie et incliti ducs de Savoya quia nostra Regna, Principatum atque terras, causa mercandi, et negociandi iam estis et venietis a modo ad eandam, nec non omnes et singulos socios et factores negotiorum gestores et procuratores, nuncios atque familiares vestrum e cuiuslibet vestrum et etiam omnia et singula mercimonia sine comercia, res, merces, et bona vestra, et cuiuslibet vestrum, et eorum et dictorum, in quam sociorum, quasquidem res merces et bona vos et quilibet vestrum, vel factores procuratores, socii, iustitutores aut negociorum gestores vestri aut alicuius vestrum et eorum mittens vel ab eisdem aliquo modo extrahens seu que vobis aut ipsis sociis, factoribus, procuratoribus et negotiarum gestoribus aut alicui seu aliquibus ex vobis et ipsis de quibuscumque mundi partibus trasmitentur aut qui vos vel ipsos seu aliquem, vel aliquos vestrum et eorum vendendo, mercado, negociando, mittendo seu recipiendo sine ut factores, negociatores vel gestores institutores, procuratores aut nuncios vel alias quonis nomine, atque vite, habere, tenere, administrare, sine regere, navigare vel alias portare, aut portari facere nunc sine de cetero contigerit quovismodo in quevis Regna, Principatum et terras nostras tam citra quam ultra et etiam

¹⁵ El texto que ofrece el manuscrito del ARV, *Real*, n.º 489, f. 373, y que data de 1673, añade: «animaduarentes, quos portus nostros».

intra mare constitutis de universis et singuli criminibus, extessibus delictis et culpis per vos, seu aliquem vel aliquos vestrum et eorum vel per illum, aut illos, quorum dicta res merces bona fuerunt, usque in presentem diem qualitercumque et ubicumque commissis vel perpetratis, sine sitis, sintque aut fuerint in culpatis, delati, irretici, seu etiam impetiti criminibus prodicionis, bausie, sodomie, omicidii, heresis, fratris viis itinerum, seu viarum frabricatores ne false monete et lese etiam pro magestatis exceptis; preterea in dicta nostra regia bona fide guidamus et assecuramus vos et quelibet vestrum et dictos vestros socios, procuratores, factoresque et alios antedictos. Nec nom dictas res merces et bona predicta de omnibus et singulis obligationibus processibus exemptionibus et enantamentis, marchis, emparis, represaliis concessis, et concedendis inhibitionibusque prohibitionibus, vetamentis, et dictis preceptis et aliis quibuscumque hiis contrariis, tam factis statutis quia siendis et statuendis. Itaque predictorum aut alicuius eorum pretextu, aut alias ullomodo, vos, seu aliqui, vel aliquis vestrum, et eorum, seu etiam dicte res merces aut bona predictamque non positus vel posint pro predictis aliis quibus rationibus occasionibus atque causis quantum libet oppinatis ex cogitatisque vel pensatis quas et que hic pro intellectis positus et destriptis haberi volumus de certa sciencia et censemus in personis vel bonis marchari, arrestari, emparari capi, detineri, aut in totum vel in partem seu alias quomodo libet, impediri, exceptis tantummodo censualibus mortinis violariis, verisque comandis et debitorum vestris et eorum, at lezdis et aliis iuribus nostris per vos et eos solvi actenus assuetis, et illis etiam debitis, in quibus fueritis, aut fuerunt alii predicti hac de re mercatura et bona premisa principaliter et fide iussorio tantum modo nomine obligatis nec etiam in hiis casibus visa quatenus ius et ratio, fieri licite hoc permitant qui inmo huius modi nostro assercuramento et guidatico pre durante quod tenere efficaciter volumus et valere per quinque annos confestum et continue computandos illis qui iam in dita nostra ditione estis, sine sint et mercantur et aliis qui inde in dictam nostram mercandi causa conveniunt et convenient dictionem post unum anum computandum continue et die adventus vestri seu aliorum predictorum de qua die constare habeat per scripturam necessario conficiendam in posse fidelis scriptoris nostri Anthoni de Fonte, quem ad huius quem ad huncquam specialiter deputamus seu substitutos eiusdem et extiant quousque per nos extiterit huiusmodi guidatum revocatum et de inde etiam per sex mensis et die intimacionis dicte revocacionis et non antea computandos qui quidem intimacio habeat personaliter vobis letris nostris constare seu voce personis in civitate Barchinone publice et per eius loca solita fieri vos et quemlibet vestrum et dicti vestri factores, procuratores, institutores, aut negotiarum gestores, nuncii et familie vestre et eorumdem positus et possint cum omnibus et singulis comercis, mercibus, et esmerciis et quibuscuique aliis rebus et bonis iam dictis tam pariter quam divisum per omnia et singula regna, insulas, principatum atque terras et atiam tam intra quam extra quascumque civitates, villas castra, loca, populos, terminos, territoria et alias quasvis partes totius nostre dominationis pro ut et quotiens vobis et eis fuerit benevisum stare, habitare, mercarii, negociarii, intedere et morari et inde ab eis recedere et exire cum omnibus et singulis dictis mercaturis et aliis rebus et bonis vestrum et ipsorum tam per terram quam per mare, aquam vel dulcem seu stagna vel alias pro ut vobis vel alicui seu aliquibus vestris et eorum visum fuerit expediri salve pariter et secure utendo, focendo, in et super omnibus et singulis supradictis rebus, mercibus, debitis bonis vestris et aliorum predictorum et aliis de pendentibus, emergentibus et connexis eisdem omnibus et singulis illis securitatibus, privilegiis et prerogativis quibuscuis¹⁶ contrariis vel aliis his derogantibus tante vel expresse seu alias quovismodo etiam si talia fuerint que in se verba quantum libet forcia vel derogatina continerent que hic pro expressis intellectis atque positus haberi volumus et censemus mandantes de certa sciencia et consulte et alias expresins que valeamus gubernatori nostri generali, nec nom sub incursu nostre ire e pena quinque mille florinorum auri eiusque vicegerenti, amirato, capitaneo, viceamirato, alguaziriis,

¹⁶ El texto de 1673 añade: «quibus nostri naturales gaudent libilibet et utienter non obstantibus quibuscuis».

vicariis, baiulis, iusticiis, calmedinis, merinis, iudicibus, portularisque, et duaneriis; nec non universis et singulis aliis oficialibus et subditis nostris dictorumque officialium loca tenentibus presentibus et futuris quatenus guidatum et assecuramentum nostrum huius et carta precontenta vobis et unicuique vestrum at sociis, factoribus negociorum ne gestoribus nunciis, familiis, aliis predictis et bonis vestris et aliorum predictorum teneant firmiter et observent et tenerque et observari faciant plene et libere et efficaciter per quoscumque et non contra faciant vel veniant aliqua ratione. Nos enim eisdem et cuiuslibet ipsorum oppositum faciendi ab super abundantem cautelam protestatem omni modum tollimus cum presenti in nostraque regia bona fide promittimus et iuramus per dominus Deum et eius quatuor Evangelia quia guidatum et assecuramentum huius et omnia et singula per contenta tenebimus et inno labiliter observabimus tenerique et custodiri faciemus per tempus et alias ut est superius expresatum et non contravenemus seu faciemus, iure aliquo, racione, occasioneque sine causa veruntamen volumus, ordinamus, decernimus et censemus quod non obstante presenti guidatico nec aliquibus superius expresatis teneamini vos et quilibet vestrum et alii predicti de omnibus et singulis mercibus, commerciis, rebus et bonis vestris ac aliorum predictorum quas et que vos seu aliquis vestrum sive factores institutores, negociorumque, gestores et nunciis atque familie vestre seu ipsorum extrahentis et Regnis, Principatu et terris nostri seu que ab aliis Regnis et terris in nostra regna sine dominacione inmicieritis seu in miserunt dare et solvere nobis aut mihi seu quibus voluerimus quatuor dineros pro libra eius vel eorum pro quo empte vel alias habite fuerint res et merces predicte tam in exeundo videlicet quam intrando et alias pro ut capitulis super huius factis extencius est contentum teneamini et teneantur etiam alia iura solvere consueta declarato etiam et vobis et aliis predictis salvatoque de rebus et mercibus vestris et aliorum predictorum que predicta nostra Regna, Principatum, terras et maria aliisque partes dum cesiones nostre absque discarricacione sine exoneraciones faciet verum transitum dicti quatuor denariis pro libra nallatenus ex solvantur in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus sigilli nostri appensionem nunciis. Datum Dertuse die septima ianuarii, anno a Nativitate domini millesimo quadringentesimo vicesimo... Regnique nostri quinto. Rex Alfonsus.